21/06/2019 SEI/MP - 8766316 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998542… 1/5

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Ata

ATA CEEXT N° 12/2019 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT –
Decretos nº 8.365, de 24 de novembro de 2014 e do 9.324, de 02 de abril de 2018.

Aos Vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 14h horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra 03, Lote
A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela Sra. Brenda Kécia dos Santos Sousa, com a presença dos demais
membros da 3ª Câmara, Rainiery Limeira Lima, e a suplente Dra. Raiane Ferreira Barbosa, para apreciação de requerimentos oriundos
do Estado de Amapá.

Em consonância com as atribuições previstas no Regime Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria n° 481, de 22 de dezembro de 2014,
deliberou-se o julgamento dos requerimentos relacionados.

Foram apresentados para julgamento 50 processos.

Deferimento – 25 processos:

ALBINO DOS SANTOS SOUZA 05504.012891/2018-27

ANTONIO ALBUQUERQUE FERREIRA 05504.016255/2018-74

CILENE DE LIMA CARDOSO 05504.016650/2018-57

CLAUDIO AIRES DA SILVA FILHO 05504.016282/2018-47

EDELZINHA MARIA RABELO DE ARAÚJO 05504.012872/2018-09

FRANCISCO MACHADO DOS SANTOS 05504.014061/2018-34

IDELFONSO BARROSO DE ALMEIDA 05504.013230/2018-19

JANE MARGARETE FIGUEIREDO 05504.016345/2018-65

JANEIDE DE JESUS NEVES 05504.016714/2018-10

JOSÉ AELTON FERREIRA 05504.012208/2018-51

JOSÉ MARIA FERREIRA LOPES 05504.012820/2018-24

LOURDINEDI DOS SANTOS GURJÃO 05504.011997/2018-11

21/06/2019 SEI/MP - 8766316 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998542… 2/5

MANOEL CARLOS DE JESUS MORAES 05504.012308/2018-88

MARIA CLARICE PEREIRA DE CASTRO 05504.012896/2018-50

MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA PIRES 05504.013442/2018-04

MARIA ILSILENE FERNANDES DE CARVALHO 05504.012900/2018-80

MARIA RAIMUNDA DE SOUZA COSTA 05504.013091/2018-23

NEIDE SANTOS DA LUZ 05504.012932/2018-85

NELSON JOSÉ DA SILVA MIRANDA 05504.016535/2018-82

RAIMUNDA LEILA PENHA 05504.013156/2018-31

RAIMUNDA PEREIRA DE SOUZA 05504.012727/2018-10

REGIANE DA SILVA ROCHA 05504.013566/2018-81

RENEIDE SOCORRO ESPIRITO SANTO DE SOUZA 05504.011489/2018-25

VALMIRA DOS SANTOS CORDEIRO ALVES 05504.013748/2018-52

WEBER MENDES FERNANDES 05504.023878/2018-01

Indeferimento por falta de amparo legal - 25 processos:

ANTONIO IVO PINHEIRO DO NASCIMENTO 05504.023121/2018-18

CREUZA PEREIRA DIAS AIRES 05504.008552/2018-46

EDILEUSA DA SILVA LIMA CASTRO 05504.021709/2018-29

ISABEL SANTANA VIANA 05504.015986/2018-01

IVANILDO RIBEIRO MACHADO 05504.006258/2018-08

JOÃO NUNES DOS SANTOS 05504.009907/2018-14

JOSE OSVALDO MOREIRA DOS SANTOS 05504.017926/2018-14

MARIA DAS GRAÇAS GOMES RODRIGUES 05504.011779/2018-79

MARIA DO SOCORRO DA SILVA SAMPAIO 05504.011442/2018-61

21/06/2019 SEI/MP - 8766316 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998542… 3/5

MARIA DO SOCORRO FERREIRA SAMPAIO 05504.005302/2018-54

MARIA DULCENIL BARBOSA LEITE 05504.014558/2018-52

MARIA INEZ DA PAIXÃO 05504.005650/2018-21

MARIA JOAQUINA RAMOS 05504.009677/2018-93

MARIA JOSE FERREIRA LOPES 05504.009673/2018-13

MARIA JOSÉ REGO DA SILVA 05504.011696/2018-80

MARLENE VILHENA DE FIGUEIREDO 05504.015084/2018-66

MARLUCIA PEREIRA BARBOSA 05504.009452/2018-37

MAURO SERGIO RABELO DA SILVA 05504.005375/2018-46

NILSON DA SILVA NASCIMENTO 05504.023702/2018-41

RAIMUNDO AMANAJAS DE ALMEIDA 05504.017118/2018-57

REGINA DO EGITO SERRÃO 05504.014185/2018-10

SONIA MARIA BRITO BARBOSA 05504.006605/2018-94

SONIA RIBEIRO DIAS 05504.006333/2018-22

UBIRACI DA SILVA NUNES 05504.023084/2018-30

VICENTE MOREIRA FARIAS 05504.005169/2018-36

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 3° Câmara de Julgamento por unanimidade.

Ato contínuo, os membros determinaram o encaminhamento dos processos à Presidência da CEEXT, para as providências necessárias.

No mesmo ato, os membros relacionaram 28 (vinte e oito) processos que necessitam de complementação de documentos para a
conclusão da análise e julgamento. Constatou-se a necessidade de apresentação do certificado de conclusão de 1 º grau, bem como
ensino médio ou diploma de 2º grau nos requerimentos abaixo:

ADELCIDES DE SOUZA PEREIRA 05504.013287/2018-18

ANDREA CRISTINA SANTOS LIMA 05504.016347/2018-54

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA BORGES 05504.006749/2018-41

ARMANDINHO DINIZ NETO 05504.012928/2018-17

CARLOS KLEBER SEABRA FERREIRA 05504.022442/2018-97

21/06/2019 SEI/MP - 8766316 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998542… 4/5

DORIVALDO TAVARES 05504.013063/2018-14

NELSON SOEIRO DE OLIVEIRA 05504.012448/2018-56

ELIAS DOS SANTOS PINHEIRO 05504.014820/2015-69

JOÃO PENA FILHO 05504.015632/2018-58

LUCIDELMA PEREIRA MONTEIRO 05504.015042/2018-25

LUCINEIDE COSTA FIGUEIREDO 05504.012944/2018-18

MANOEL LOBATO NOGUEIRA 05504.020183/2018-60

MARIA DAS DORES DINIZ DA SILVA 05504.020868/2018-14

MARIA FÁTIMA ALMEIDA DA SILVA 05504.013737/2018-72

MARIA GEORGINA VASCONCELOS DOS SANTOS 05504.006079/2018-62

MARLENE MIRA NEGRÃO 05504.012710/2018-62

MATHEUS GOMES DE QUEIROZ 05504.018990/2018-12

NEUSA MARIA DOS SANTOS NEPOS 05504.019820/2018-55

NILTON AGENOR SERRA 05504.018814/2018-81

PAULO SÉRGIO DE AMORIM OLIVEIRA 05504.018200/2018-07

PEDRO PAULO ALMEIDA DE SOUZA 05504.012681/2018-39

RAIMUNDA LIDUINA COSTA GOMES 05504.012969/2018-11

ROSA MARIA DE MORAES CUNHA 05504.014149/2018-56

ROSA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA 05504.004915/2018-74

ROSIANI MARIA DEA SILVA 05504.012736/2018-19

RUTE DA COSTA AMORAS 05504.011128/2018-89

SOCORRO DE JESUS RAMOS DE OLIVEIRA 05504.017078/2018-37

WALDOMIRO QUEIROZ DA SILVA 05504.009339/2018-51

21/06/2019 SEI/MP - 8766316 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=998542… 5/5

A documentação exigida deverá ser encaminhada para o e-mail ceext-ap@planejamento.gov.br no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Ata. O e-mail deverá estar identificado com o nome do interessado e o respectivo número do processo junto a
CEEXT.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada. Eu, Nathália de Andrade Pereira, na qualidade de Secretária da Terceira Câmara, ora
designada, lavrei a presente ata, a qual foi subscrita pelos membros presentes.

Brenda Kécia dos Santos Sousa
Raiane Ferreira Barbosa
Rainiery Limeira Lima

Documento assinado eletronicamente por RAIANE FERREIRA BARBOSA, Membro de Comissão, em 21/06/2019, às 15:16.

Documento assinado eletronicamente por BRENDA KÉCIA DOS SANTOS SOUSA, Membro de Comissão, em 21/06/2019, às
15:19.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão, em 21/06/2019, às 15:25.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código
verificador 8766316 e o código CRC 815490F2.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8766316

mailto:ceext-ap@planejamento.gov.br